
 

 

Comune di Pescate 

Provincia di Lecco 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 73 DEL 10.11.2025 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

Giunta Comunale 
 

OGGETTO : NOMINA   DEL   FUNZIONARIO   RESPONSABILE   DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO 

 
 

L’anno duemilaventicinque addi dieci del mese di novembre alle ore 20:55 

con la modalità telematica della videoconferenza, convocata nei modi e forme di legge,  si 
è riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Partecipa da remoto con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 
Segretario Comunale DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA. 

L’Ing. DE CAPITANI DANTE – Sindaco – assume la presidenza da remoto e, riconosciuta 

la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

N. Cognome e Nome Qualifica Presente 

1 DE CAPITANI DANTE SINDACO Si da remoto 

2 LOMBARDI MIRIAM VICE SINDACO Si da remoto 

3 NARDO FRANCESCO ASSESSORE Si da remoto 



 

 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, “Disposizioni in materia di federalismo 

municipale”, ha: 

• introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di Provincia, le Unioni di Comuni, nonché i 

Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con 

Deliberazione del Consiglio Comunale, un’mposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano 

nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in 

proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno; 

• previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi in 

materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi 

servizi pubblici locali; 

• disposto, altresì, che con Regolamento Nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data di 

entrata in vigore del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di 

attuazione dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio Regolamento da 

adottare ai sensi dell’Art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni 

maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre 

ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per 

particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo; 

RILEVATO che, ai sensi del medesimo Art. 4, nel caso di mancata emanazione del Regolamento Nazionale 

entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, 

(Decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011), i Comuni possono, comunque, adottare gli atti ivi previsti, vale a 

dire il Regolamento disciplinante l’imposta; 

VISTO l’Art. 4, comma 7, del Decreto-Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con Legge 21 giugno 2017, n. 

95, il quale dispone che: 

• a decorrere dall’anno 2017, gli Enti hanno la facoltà di applicare l’imposta di soggiorno di cui 

all’Art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e possono istituire o rimodulare l’imposta 

di soggiorno in deroga all’Art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in 

deroga all’Art. 1, comma 26, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208. Tali disposizioni consentono 

di deliberare l’istituzione dell’imposta oltre i termini ordinari per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione; 

CONSIDERATO che il Comune di Pescate è stato incluso nell’elenco dei Comuni ad economia 

prevalentemente turistica e delle città d’arte con Deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. 

XI/3764 del 03.11.2020; 



 

 

CONSIDERATO che in data 10.11.2025, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30, è stata istituita 

l’imposta di soggiorno per il Comune di Pescate; 

VISTA la seguente normativa vigente: 

• Legge n. 160/2019, in particolare l’Art. 1, comma 778; 

• Legge n. 147/2013; 

• D.Lgs. n. 267/2000; 

• Legge n. 212/2000, “Disposizioni in materia di Statuto dei Diritti del Contribuente”, in particolare 

l’Art. 5, “Informazione del contribuente”; 

VISTA la Circolare del Ministero Economia e Finanze Prot. n. 7812 del 15.04.2014, con la quale è stato 

chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al Ministero stesso la Deliberazione di nomina del 

funzionario responsabile e che, anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale trasmissione, 

l’adempimento è, comunque, da considerarsi pienamente assolto tramite la pubblicazione dell’Atto sul sito 

istituzionale del Comune; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa Economico-Finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa Economico-Finanziaria, ai sensi degli Artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 

 

1.DI NOMINARE, conferendole tutti i poteri di Legge, la Rag. Luisella Riva, Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria e Tributi del Comune di Pescate, quale Funzionario Responsabile dell’imposta di 

soggiorno. 

2.DI NOTIFICARE la presente Deliberazione all’interessata. 

3.DI DARE ATTO che il nominativo del Funzionario Responsabile dell’imposta di soggiorno non deve 

essere comunicato al Ministero Economia e Finanze. 

4.DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento, ai fini della corretta e puntuale attuazione 

di quanto deliberato, la Rag. Riva Luisella, Responsabile dell’Area Amministrativa Economico-

Finanziaria. 

5.DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa Economico-Finanziaria ogni 

adempimento conseguente all’adozione della presente Deliberazione. 

6.DI DISPORRE, ai sensi dell’Art. 32, comma 1, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69, la pubblicazione 

della presente Deliberazione all’Albo Pretorio on-line, nell’apposita sezione del sito istituzionale 

del Comune. 



 

 

7.DI DARE ATTO che la presente Deliberazione viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, alla voce “Provvedimenti”, in attuazione del D.Lgs. n. 33/2013, in materia di 

trasparenza amministrativa. 

8.DI COMUNICARE la presente Deliberazione ai Capigruppo Consiliari, unitamente all’affissione 

all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

9.DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la 

necessità di procedersi con quanto deliberato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Riva Rag. Luisella 

Pescate, 10 Novembre 2025 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Ai sensi e per gli effetti degli Artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Riva Rag. Luisella 

Pescate, 10 Novembre 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE  
   DE CAPITANI DANTE  

L’ASSESSORE 

  LOMBARDI MIRIAM 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 4° comma, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, in data 10.11.2025. 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA 

 
AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario dichiara che la presente Deliberazione è stata pubblicata nel Sito Web 
Istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (Art. 32, comma 1, della Legge 18 Giugno 
2009, n. 69), il giorno               , come da attestazione del Messo Comunale, e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
E’ stata trasmessa in elenco ai capigruppo ai sensi dell’art. 125   T.U. D.Lgs. 267/2000 (elenco n. 
_____ Prot.. n._____.). 
 

IL MESSO COMUNALE 

  BERNINI MARCO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA 

          

  
    

DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione è divenuta ESECUTIVA ai sensi 
dell’Art. 134, 3° comma, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267, in data 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT.SSA ROMANIELLO EMILIA 
 

=========================================================== 


		2025-11-13T11:24:03+0100
	Approvo il documento


		2025-11-13T11:19:45+0100
	Approvo il documento


		2025-11-13T11:15:32+0100
	Approvo il documento




